Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 145/2024

Manifesta aplauso ao artista Alexsander
Rozendo de Sales – “Vôzinho Graffiti”
pela dedicação e atuação na Cultura
Urbana de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Alexsander Rozendo de Sales, conhecido em
nosso município como “Vôzinho Graffiti”, é nascido em Tupi Paulista e há mais de
quarenta anos reside em Santa Bárbara d’Oeste, tendo neste período dedicado mais
de duas décadas as artes, sendo um dos precursores da Cultura Urbana na cidade,
com a arte do grafite;

CONSIDERANDO que nos anos 90, quando a arte do grafite tornou-se
mais popular, os artistas que atuavam como grafiteiros eram “mal vistos” e
constantemente confundidos a pichadores, pelas pessoas que ainda tinham
conhecimento desta arte;

CONSIDERANDO que durante sua trajetória artística, “Vôzinho do
Graffiti”, fez da arte sua ferramenta de trabalho, além de contribuir por inúmeras vezes
com a Cultura Urbana barbarense, tendo sido reconhecido por alguns anos
consecutivos nesta categoria por esta Casa, com o Prêmio “Destaques Culturais do
Ano”, promovido em parceria com o Conselho Municipal de Políticas Culturais;

CONSIDERANDO que dentre tantos trabalhos realizados pelo “Vôzinho
do Graffiti”, muitos foram em parceria com a Secretaria de Cultura e Turismo de Santa
Bárbara d’Oeste, principalmente em datas significativas como Dia da Mulher,
Consciência Negra, Aniversário de Santa Bárbara d’Oeste, e mais recentemente,
participou junto de outros artistas do projeto “Mural Arte Urbana CorRedor em
Movimento 2023”, dando vida e cor a uma das entradas da cidade, sempre buscando
transmitir através da arte, suas mensagens de protesto e celebração.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o artista Alexsander
Rozendo de Sales – “Vôzinho do Graffiti” pela dedicação e atuação na Cultura Urbana
de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março de 2024.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
13

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Z
94

-8
5H

A
-G

93
0-

P
52

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 145/2024 - PÁGINA 02/02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
13

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Z
94

-8
5H

A
-G

93
0-

P
52

P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2Z9485HAG930P52P, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2Z94-85HA-G930-P52P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
13

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Z
94

-8
5H

A
-G

93
0-

P
52

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2Z9485HAG930P52P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2Z9485HAG930P52P
		2024-03-25T14:27:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura